Proc. Leg. nº 2522/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 656/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a
quantidade de ambulâncias, com
enfoque na capacidade de resposta a
emergências médicas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a primordialidade do serviço de saúde para a comunidade

local e a crucial função desempenhada pelas ambulâncias no atendimento

emergencial e transporte de pacientes;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Qual é a quantidade de ambulâncias disponíveis no Município?

2- Dentre essas, quantas estão adequadamente equipadas para o
atendimento de emergências médicas?

3- Há equipe disponível para cada unidade móvel 24 horas por dia?

4- Qual é a distribuição de ambulâncias e socorristas aos finais de
semana?

5- Esse número é considerado suficiente para suprir a demanda?

6- Quantas chamadas de emergência foram registradas no presente

Proc. Leg. nº 2522/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

exercício? Favor fornecer uma relação mensal.

Valinhos, 08 de maio de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J5H1VATA9ZS7CE20
		2024-05-08T15:59:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura